K 3

*Promesses que feront ceux desdits Ordres Mendians, auxquels ce toucherat, d'en payer la portée au cas qu'ils y soient cy après adjugez. Sicque cessante lite, manerunt liberi.*

484 Enimvero rationes, quæ moverunt SS. Pontifices Clementem VII. anno 1532. Paulum III. anno 1546. Julium III. anno 1552. ad requisitionem Caroli V. necnon Gregorium XIII. anno 1566. & Sextum V. anno 1586. ad requisitionem Caroli Borbonii, ad excipendum Religiosos Mendicantes in illis etiam publicis, & maximis necessitatibus, in quibus alii omnes, etiam Regulares quorundamque aliorum Ordinum, comprehendenderentur, eadem mouere debent Reges, Princes, & Status, ad excipendum eosdem in illis etiam publicis, & maximis necessitatibus, in quibus alii omnes, etiam Regulares, &c. comprehenduntur. In honestum quippe est illos gravare, qui cum ex mendicitate, & eleemosynis vivant, magis indigent subsidio, quam gravamine, prout Serenissimi Archiduces Albertus & Isabellæ suprà n. 475. Belgij Status monuerunt. Quamvis enim communis sit causa contributionis, non est communis status & possiblitas contribuendi, quodque in causa illa communi Mendicantes non contribuunt in nummis, contribuant in spiritualibus officiis, populo Christiano redditus, sicut & in precibus, & sacrificiis, aliisque operibus piis, vitæque austeritate, quibus in publicis necessitatibus à Deo cælestè promerentur auxilium, quo regna, & provinciae non minus, imò magis indigent, quam militibus, & armis. Quia nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Et oratione Moysis Amalecitæ vieti fuerunt, & Philistini oratione Samuelis, magis quam armis Israëlitarum, ut videre est Exodi 17. & 1. Reg. 7. Orationeque & penitentiâ Judith Bethulia ab obfidaione liberata est, & Holofernes decollatus, Judith 9. & seqq. Denique David, Ezechias, Josias, Afa, Neemias, Machabæi Rempublicam sacrificiis, precibus, atque operibus bonis feliciter reddiderunt, quam armis. Ipseque Plato (licet ethanicus) l. 1. de leg. ingenu confessus fuit, Rempublicam sine ope divini Numinis regi non posse. Et qui effutti, eam econtra magis indigere pecuniâ, quam precibus, loquuntur lingua blasphemum magis atheismum sapientes, quam Christianum.

485 Et quamvis aliqui Conventus Mendicantium redditus habeant, certè non omnes habent, & qui habent, attento Religiosorum numero, holpitum, & fundationum onere, tam modicos habent, ut in considerationem venire non possint, apud eos qui seriâ meditatione pensant, quod Religiosorum Mendicantium plerique, ex honestissima familia progeniti, in sæculo hæreditatem reliquerint, ut crucem post Jesum portarent, seque totos post ora-

tionis horas darent obsequio populi in concionibus, confessionibus, Sacris quotidianis, infirmorum visitationibus, nocturnis ac diurnis, Parochorum auxiliis, &c. quibus honestas non patitur, post hæc omnia, per contributionis onus subtrahere necessaria ad honestum viictum, & vestitum, honestamque intertentiam ædificiorum suorum, sacrorumque ornamentorum, ipsorumque deterioris conditionis efficere, quam sint nobilium famuli, qui viictum & amictum habent sine mendicatione, nec habent sarta testa Tempoli & Monasterii, necessariaque Sacrificia intertentanda, & à dominis suis, pro viictu, vestitu, & salario quotannis accipiunt circiter 150. florenos, quos dicti Religiosi cum omnibus redditibus suis, & ordinariis eleemosynis, in singula capita non habent; ideoque ut supradicta necessaria habeant, vivere debent ex salario Missarum quotidianarum, que unâ cum eleemosynis, tantò magis deficiunt, quanto major est necessitas seu inopia populi, ideoque Religiosi illi tunc magis indigent sublevamine, quam gravamine.

Propterea ergo SS. Pontifices in honestum 486 censuerunt, Mendicantium Ordines ad aliquorum onerum contributionem teneri. Propterea voluerunt, ut insigniori præ cæteris exemptione fruerentur, nec in contributionibus comprehendenderentur, etiam dum nullus cæterorum exciperetur. Propterea denique nec nunc in Edictis Principum censendi sunt includi, dum contributionem imponunt omnibus, etiam privilegiatis, & non privilegiatis, Religiosis, & non Religiosis. Quia Mendicantes non comprehenduntur sub communi Religiosorum nomine. Nec enim generalis dispositio complectitur privilegio insignes (ait Diodorus Tuldenus de Jurisprud. extempor. lib. 1. c. 1.) si modo prærogativam habeant in ea re, de qua generalis dispositio loquitur. L. in fraudem s. ult. de milit. testam. Mendicantes vero, in re de qua agitur, prærogativam habere insignioris privilegii, ideoque specialiter exprimendos esse, perspicuum est ex allatis privilegiis SS. Pontificum, & Principum, quibus eos voluerunt exceptos, etiam tunc dum cæteri Religiosi, etiam exempti, non exciperentur.

Et quia ex præmissis constat, Mendicantes semper à Principibus fuisse exauditos, immunesque declaratos, postquam in catalogo contributionum specificè comprehensi, ad ipsos recursum habuerunt, squalque ipsis rationes, & privilegia specialia expoluerunt: eò quod utique comprehensionem illam Principes, omnibus maturè perpensis, non satis honestam & civilem judicaverint. Si quando Magistratus impetrarent à Principibus litteras specificam facientes mentionem Mendicantium, in solutione contributionum, illæ habenda sunt tamquam inciviles, & subreptitiæ extortæ, & ut tales impugnan-

dæ, & à Judicibus declarandæ, juxta cap. 2. & 20. de rescriptis, cap. iua fraternitatis de Prasbyt. L. 7. Cod. de precib. Imper. offer. L. 1. 2. & ult. Cod. si contra jus vel util. publ. L. ult. Cod. de divers. reascript. & L. 1. Cod. de petit. bon. sublat. L. 10. Ut enim Imperatoribi dicit: *per importunitatem non concedenda sapientia concedimus.*

<sup>488</sup> Et ideo Christianissimi Reges Philippus VI. Carolus V. Ludovicus XII. & Franciscus I. (ut videre est in additionibus ad proxim. Umberti c. 3. litt. E.) districte prohibuerunt Judicibus obtemperare litteris Regis, si civiles, & rationabiles non fuerint. Quod ante prohibuerat Carolus VII. in edito anni 1453. articulo 66. tenoris sequentis:

*Iem comme plusieurs souuentefois obtiennent de nous & de nos Chancelleries plusieurs lettres, mandemens, & impetrations par importunité des Requerans, & auurement, pourquoy les parties sont souuentefois mises en grandes involutions de procez, & plusieurs fois les bons droits des parties retardez, & empêchez; & doutrent souuentefois les Juges de donner appointement contre nos lettres, combien qu'elles soient civiles & raisonnables, voulant que les parties les puissent debatre & impugner d'obrep-  
tion, & incivilité, & qu'à ce les Juges les oyent & reçivent, s'ils les trouvent subreptices, ob-  
reptices, & inciviles, que par leur sentence ils les declarerent subreptices, obreptices, & inci-  
viles, ou telles qu'ils trouveront en bonne ju-  
stice, &c.*

<sup>489</sup> Denique sensus & usus totius Orbis Christiani est in favorem Religiosorum Mendicantium: si enim contribuere deberent, saltem in extraordinariis necessitatibus, in quibus Ecclesiastici, & alii Regulares contribuunt, non minus convocari, audirique deberent, dum ad deliberandum de contributione Status convocantur, quam ceteri Ecclesiastici & Religiosi; tam enim faciunt considerabile membrum, ab aliis membris distinctum, nec aliis subjectum, quam Clerus, Abbates, & Laici faciunt membra ab invicem distincta, nec invicem subjecta. Nec aequitas patitur ipso inauditos, oneribus extraordinariis gravari ab aliis membris, quibus non subjiciuntur. Nec regula illa solemnis, quod tangit omnes, debet ab omnibus approbari Clement. 1. de censibus, ministrari vari debet respectivè ad Mendicantes, quam respectivè ad Abbates, vel alia notabilia membra Cleri, vel populi, ab aliis membris independentia, quæ per deputatos suos audiuntur in congregatione Statuum, & per eosdem approbat deliberationes ibidem factas: sed notorium est ex sensu & usu totius Orbis Christiani, Religiosos Mendicant-

tes numquam convocari; dum cetera membra Status pro deliberationibus illis convocantur: sicut ergo ex sensu & usu totius Orbis convocari non debent; sic nec debent contribuere. Si enim deberent contribuere, deberent & convocari. Nec ulla est ratio non convocandi, nisi paupertas, & mendicitas ipsorum, ob quam non debent contribuere.

## C A P U T X L I V.

*Mendicantes, eorumque bona, per Apostolica privilegia eximuntur à decimis solvendis.*

<sup>490</sup> Primò namque Innocentius IV. anno 1254. in Bulla quæ incipit, *religionis viam eligentibus*, Augustinianos eximit à decimis de bonis que possident, propriisque manibus colunt. Similiter Clemens VI. in Bulla *dilectorum filios* confirmata per Innocentium VI. in Bulla *provisionis nostra*, Carmelitas eximit à decimis de iis quæ crescunt intra septa corum, necnon de iis quæ propriis manibus, aut sumptibus colunt. Id quod Sixtus IV. in Bulla *dum attenta meditatione* ( quæ est mare magnum Ordinis nostri ) extendit ad quæcumque bona dictorum Fratrum, videlicet quoscumque hortos & sylvas, & quæcumque alia bona Ordinis, quæ impræsentiarum iustæ & canonice possident, aut in futurum poterunt adipisci. Similem exemptionem idem Sixtus IV. in Bulla *regimini* Franciscanis concessit, sicut & Dominicanis in simili Bulla, quæ videri potest apud Rodriguez.

<sup>491</sup> Secundò Pius V. in Bulla *dum ad uberes* sic ait: *Nos volentes eosdem Mendicantium Ordines, & dilectos Filios eorum Fratres & Monachos, ceteraque personas, ac etiam Moniales quilibet ejusdem Ordinis, sub illorum cura degentes, specialibus favoribus & gratiis prosequi, mox proprio . . . & ex nostra certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine . . . ab omnibus & singulis exacti-  
bus, tam urbanis, quam ruricis, necnon datus, gabellis . . . collectis, impositionibus, & oneri-  
bus ordinariis, & extraordinariis, ac tam reali-  
bus, quam personalibus meritis, & mixtis, &c.  
ac alias quibuscumque nominibus nuncupatis,  
&c. penitus & omnino liberi, immunes & exempti  
sunt, & esse censeantur.*

<sup>492</sup> Tertio idem Pontifex in Bulla *et si Men-  
dicantium* sic habet: *In honestum quoque esse  
censentes Mendicantium Ordines ad aliquorum  
onerum contributionem teneri . . . illos, & eo-  
rum domos, Monasteria, beneficia, & loca qua-  
cumque, eorumque possessiones, vineas, agros,  
& prata, ac alia bona quacumque . . . a qui-  
buscumque decimis, primitis, quartis, mediis,  
& aliis fructuum partibus . . . ac etiam aliis  
quibuscumque oneribus, tam ordinariis, quam  
extraordinariis . . . omnino eximimus ac libe-  
ramus.*

493 Quartò Pius IV. Bullà dilecti filii Patres Societatis eximit à quibuscumque decimis, etiam papalibus, prædialibus, &c. ita quid Societas, ejusque Domus, Collegia, fructus, res, & bona præfata, semper ab ilis, absque declaratione defuper facienda, exempta sint, & esse censeantur. Quod confirmans Gregorius Bullà pastoralis officijs 51. in Bullario Rom. eximit universam Societatem predicatam, omniaque & singula illius.... Collegia... eorumque personas, fructus, redditus, & proventus.... altafque res, & bona quacumque, à quibusvis decimis, etiam papalibus, prædialibus, &c. Non obstantibus litis pendentiis, squala sint, & alii præmissis, ac Innocentii prædecessoris, seu Generalis Concilii hujusmodi, aliique Apostolicis.... Constitutionibus. Ubi fit expressa & specifica derogatio cap. nuper de decimis, in quo Innocentius, seu Lateranense Concilium statuerat, exemptionem illam non extendi ad prædia post Concilium istud acquisita, si antequam transirent ad privilegiatos, de iis decimæ solvabantur, nisi privilegiati propriis ea manibus vel sumptibus colicerent.

494 Ex his patet, Mendicantes non solum emptos esse à decimis personalibus, sed & realiis, seu prædialibus, nec solum extraordinariis, sed & ordinariis, prout ex allatorum privilegiorum tenore constat. An verò exemptione ista realis sit, an personalis? Respondeo nec esse mere personalē ( tam enim ipsi, quām prædia ipsorum exempta sunt, uti privilegiorum verba exprimunt ) nec mere realē ( non enim prædia cum exemptione transeunt, ad quemcumque transeunt ) sed partim realē, partim personalē, adeoque mixtam. Quia prædia ipsorum solum exempta sunt, quatenus ipsorum, & in favorem ipsorum. Et idēo hoc ipso definitum esse exempta, quo definitur esse ipsorum. Non tamen definitur esse exempta, hoc ipso quid Colonis elocantur. Cū enim per elocationem esse non definit prædia ipsorum, si Coloni eorum decimas solvere tenebrentur Ecclesia Parochiali, ipsimet Religiosi ( quorum prædia sunt ) eas virtualiter solvere tenebrentur de prædiis suis. Quod cùm

fit contra expreßum tenorem privilegij sui, ut privilegium verificetur, videtur omnino dicendum quid Colonii solvere non teneantur Parochis decimas de Prædiis dictorum Religiosorum, quae coluntur. Sed eas virtualliter solvere debeant ipsi Religiosi (in quorum favorem concessa est exemptio à decimis prædialibus, non in favorem Colonorum) solvendo utique majorem pensionem, quam aliqui solverent, si Parochi decimas solvere deberent. Et istam communiorē esse Doctorum sententiam, testatur Diana p. 10. tr. 12. refol. 51. ubi nominatum refert Pelizarium, Leandrum, Joannem de la Cruz, Hieronymum Garciam, Raphaëlem de la Torre, Peyrinum, & Philippum de la Cruz qui tractat de decimis §. 2. n. 9. dicit sententiam illam usū receptam esse in tota Hispania ( excepta Portugaliā ) & ex Henriquez addit ita fuisse decimum in variis tribunaliis Salmanticæ, Bæza, Murcia. Addit etiam SS. Pontifices id in terminis declarasse in privilegiis defuper concessis Hieronymianis Hispanis, quid scilicet Colonii & Arrendatarii solvere non teneantur decimas de prædiis ipsorum. Joannem etiam XXII. idipsum Carthusianis concessisse, ut videre est in compendio Cisterciensium. Denique varios Pontifices idem concessisse Benedictinis Cassinensis, ut videre est in Bullario Congregationis Cassinensis. In his tamen attendenda est consuetudo patriæ & regionum, ut sapienter observat Lezana qq. regul. p. 1. c. 3. n. 15. Saltem in hoc omnes convenient, quid de prædiis, ratione quorum ( antequam ad manus Mendicantium devenirent ) decimæ non solvabantur, decimæ non debantur, tametsi Mendicantes ea propria manibus, aut sumptibus non colant, sed ea Colonis elocaverint, aut arrendataverint. Quia Concilium Lateranense in citato cap. nuper de decimis tunçdemum ait teneri decimas solvere de prædiis post Concilium acquisitis, quæ propriis manibus, aut sumptibus non colunt, si ratione illorum antea solvabantur. Videri potest Fagnanus ad citatum caput n. 18. & 27.